
__________________________________________________________________________________________________________ 

POLIZIA LOCALE 

Via Vittorio Emanuele II, 15  –Tel  0832731348  – Fax 0832723341 

poliziamunicipale@comune.salicesalentino.le.it  

pm.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.salicesalentino.le.it 

 

 

 

 

     Ordinanza dirigenziale n° 20        Prot. 7731 
 

MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 
IL COMANDANTE 

 

VISTA la deliberazione n° 81 del 03/07/2019, immediatamente esecutiva,  con la quale la Giunta 
Comunale: 

� Atteso che è compito dell’Amministrazione comunale trovare soluzioni che agevolino e 
migliorino la viabilità pedonale e veicolare prevedendo la regolamentazione della circolazione 
nel rispetto del Codice della Strada ed a tal fine garantire e salvaguardare la sicurezza delle 
utenze e delle persone in generale; 

� Dato atto che con l’inoltrarsi della stagione estiva comporta un notevole afflusso di veicoli e 
pedoni per recarsi presso la “Villetta del Convento”, collocata tra via Umberto I e via Genova; 

� Che tale circostanza è motivo di disagio tra i cittadini residenti in via Genova i quali  
lamentano il transito su quest’ultima, in ore notturne, di numerosi veicoli in particolare 
motocicli, che disturbano la quiete pubblica e il riposo delle persone;  

� Ritenuto di dover adottare un provvedimento che comporti la limitazione della circolazione 
veicolare in via Genova al fine di renderla più vivibile e adatta alla permanenza dei pedoni 
nella vicina Villetta del Convento; 

� Ritenuto opportuno, a tal fine provvedere alla chiusura temporanea al traffico veicolare, ad 
esclusione dei velocipedi, automezzi di soccorso e della raccolta rifiuti, mezzi delle Forze 
dell’Ordine, veicoli muniti di contrassegno invalidi, residenti ed autorizzati, per il periodo 
estivo, di norma dal 1° maggio al 30 settembre, tutte le serate dalle ore 20,00 alle ore 06,00 
del giorno successivo; 

� Ha fornito, alla luce di quanto sopra, di dover predisporre atto di indirizzo al Responsabile 
del Settore III e Responsabile della Polizia Locale affinché provveda alla pratica applicazione 
degli indirizzi sopra riportati nel rispetto della vigente normativa; 

RILEVATO altresì che durante il periodo estivo si riscontrano gravi problemi di viabilità sul 
tratto di via Umberto I, prospiciente la Villetta del Convento, essendo una strada a doppio senso di 
circolazione la presenza di auto parcheggiate sui due lati impedisce il regolare transito degli altri 
veicoli; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità e la necessità di adottare i provvedimenti utili in relazione 
all’indirizzi della Giunta Comunale per la soluzione delle problematiche in premessa; 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285 Nuovo Codice della Strada e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Comandante la Polizia 
Locale - Capo del III Settore, in forza del decreto sindacale n° 5850 del 23/05/2019, con il quale 
sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

O R D I N A  

L’istituzione: 
1. in via Genova, dall’intersezione via Fontana all’intersezione con via P. Leone, del divieto di 

transito – fig. II 46, art. 116- a tutte le categorie di veicoli ad esclusione dei velocipedi, 
automezzi di soccorso e della raccolta rifiuti, mezzi delle Forze dell’Ordine, veicoli muniti di 
contrassegno invalidi, residenti ed autorizzati, dal 1° maggio al 30 settembre, dalle ore 20,00 
alle ore 06,00 del giorno successivo. 

             COMUNE DI SALICE SALENTINO 
Provincia di LECCE 

***** 



__________________________________________________________________________________________________________ 

POLIZIA LOCALE 

Via Vittorio Emanuele II, 15  –Tel  0832731348  – Fax 0832723341 

poliziamunicipale@comune.salicesalentino.le.it  

pm.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.salicesalentino.le.it 

2. in via Umberto I, dal civico 127 al civico 99, secondo il senso di marcia, del divieto di sosta – 
fig. II 74 art. 120 – con pannello integrativo h24. 

 
A norma dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della L. 1034/1971 al T.A.R. Puglia 
sezione di Lecce, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 g.g.dalla 
pubblicazione ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971. entro 
120 g.g. dalla pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 g.g. dall’installazione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C.d.S.. 

Il personale che espleta servizio di polizia stradale indicato dall’art. 12 commi 1 e 2 del C.d.S., è 
incaricato dell’applicazione e della esecuzione del presente provvedimento. 

Della presente viene data comunicazione mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, 
nonché nei consueti modi di diffusione e mediante l’installazione della prescritta segnaletica verticale. 

 
Dalla residenza municipale 05 luglio 2019. 

               IL COMANDANTE 
          Carlo CICALA  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


